Symō Ioannis diligis me? &c. Tria mihi
ne digna esse videtur. Primū (quoniā
hæc interrogatio per cōparationē plata est,
cū Dñs dicat, Symō, diligis me plus his) que
rendū videtur (id quod diu multum q; inter
Doctores agitatū est) an dignissimus omniū
elle

esse d̄beat, is
Deinde illu
hoc rāto m
expositū fu
tatē requirā
Dñs cæteri
sed tertio c
ne. Est eni
tio (vt mil
tissima, &
que hac di
gotij breu
xa est. He
tionis cap
le consta
cipuū est,
officij: &
tur. Persp
ea que ad
quidē sec
tio & ord

Princ
sionē suā
misissē, c
bo clauē
vero ac
& præse
blaturū

De officio Pastorali.

4

esse debet, is qui ad pastoris officium deligitur.
Deinde illud explicandum, quae res sint, quae
hoc tanto munere dignum faciat. Postremo, ubi
expositum fuerit multa esse quae ad hanc digni-
tatem requirantur, peruestigada ratio erit, cur
Dominus ceteris omissis non fernel atque iterum,
sed tertio quoque, de sola interrogat dilectione.
Est enim haec cum repetitio, cum interroga-
tio (ut mihi quidem videtur) mysterijs refer-
tissima, & autore suo perquam dignissima: &
quae haec dicendi figura summa latissimam huius ne-
gotij breuissimam simul & apertissimam comple-
xa est. Hec sunt praecipua huius interroga-
tionis capita: quae ubi fuerint enucleata, faci-
le constare poterit, id quod in hac causa pre-
cipuum est, nimirum, quis sit scopus pastoralis
officij: & quibus ad illum itineribus peruenia-
tur. Perspecto enim fine, facile intelligentur
ea quae ad consequendum finem ordinatur: quoad
quidem secundum placita Philosophorum, ra-
tio & ordo mediorum ex fine colligenda est.

Principio igitur constat, Dominum ante pas-
sionem suam claves Ecclesiae sue Petro pro-
misisse, cum apud Matthaeum dixit, Tibi da-
bo claves regni coelorum. Post passionem
vero ac resurrectionem suam iturus in celum,
& presentiam suam mortalium oculis su-
blaturus, ne Ecclesia visibilis pasto-
re desti-

Mat. 16.

Cōncio

se destineretur. Petrum pro se vicarium
creauisse, illiq; regnicelorum claves quas ante
promitterat, tradidisse: atq; illum his, quæ au-
distis verbis compellasse. Symon Ioannis di-
ligis me plus his? Atq; vt hinc dicēdi initium
faciamus, interrogatio hac circumspecta ad-
modum esse videtur, cum non filius solum,
sed pater etiam exprimatur: ne alium Symo-
nem in re tanta pro alio acciperemus: quem

Ioan v.1.

Gala.2.

Mat.26.

admodum & alibi apud Paulum pro Cepha
(cui Apostolus in faciem restitisse dicitur)
quidam alium & alium Cephām interpretā-
tur. Symon (inquit) Ioannis diligis me plus
his? Cui ille, Tu scis Domine quia amo te.
Quo in loco illud negligēdū nō est: quod
Symon per comparationem interrogatus,
non per comparationem, sed simplici oratio-
ne respondet, Tu scis Domine quia amo te:
à qua respondendi ratione, nullis Domini
interrogationibus deflecti potuit. Nimirum
quia meminerat quā ei male cessisset quod
paulò antea dixerat. Etiam si omnes scādali-
zati fuerint in te, sed ego nunquā. Qui enim
sibi nimium tribuēs, supra cæteros se incau-
tus & infirmitatis suæ immemor exultit, præ
cæteris fœdius corruens, temeritatis suæ pœ-
nas dedit. Sed quoniam electis omnia co-
operantur in bonum, etiam ipsa peccata (vt

D. August,

D. Augu-
det iam se-
paracione
plus cæte-
prætermis-
ni si eum i-
gniorem i-
modo cau-
veritatem
terat, sub-
dacio dici-
citur.

C I
re
p
mur, aut c
inter doct
peritos di
Pleriq; en
trantur, si
præficias.
eligere de
detur, si di
ditione pr
maximè q
etuntur, l

De officio pastorali. 5

D. Augu. ait) periculo suo doctus, non audet iam se alijs ante terre, quanuis per comparisonem à Domino rogaretur, & re vera plus ceteris Dominū diligenter. Neq; enim prætermisssis alijs hoc Dñs ab eo quereret, nisi eum maior Christi charitas cæteris dignorem ficeret. Sed ille tamen casu suo nō modo cautor, sed etiam humilior redditus, veritatem, quam sine mendacio proferre poterat, subticit; quoniam sæpe quod sine mendacio dicitur, sine elationis periculo non dicitur.

*Augu. in
Medita.*

Prima pars.

Circa hęc cigitur Domini verba inquīrendum esse diximus, an ad officiū pastorale dignorem eligere teneamur, aut certè satis sit dignum eligere. Hęc inter doctores Theologos, & iuris Canonici peritos diu multumq; agitata quæstio est. Pleriq; enim iuris peritorum satis esse arbitrantur, si dignum hominem huic muneri præficias. Nam qui cuius negotio præfectū eligere debet, satis officio suo functus esse videtur, si dignum hominem pro negotij conditione præfecerit. Contra vero Theologi, maximē qui D. Thomæ doctrinam amplectuntur, huic tanto negotio quod reliqua

B omnia

D. Augusto

Concio

omnia longe superat, non modo dignū, sed etiam dignissimum destinandum esse acriter defendant. Verum hanc tam longam cōcertationem hac nostra ætate maximo Dei beneficio sacra Synodus Tridétina diremit: cùm eos mortaliter peccare, & peccatis alienis cōmunicare asserit: qui digniores & Ecclesiæ magis vtiles pastores præficere nō curauerint. Quod quidem & maximis rationibus comprobari, & sacrarum literarum apertissimis testimonijs demōstrari satis potest. Ut vero cætera omittam, abundē sanè id demonstrat trina hæc Domini Saluatoris interrogatio: qua non quidem simpliciter, sed per comparationem cautè & vigilanter interroget, Symon Ioannis diligis me plus his? Hac enim prima pastoris Ecclesiastici electione formam cæteris præscribere volens, nō simpliciter interrogat, Diligis me: sed, Diligis me plus his: vt videlicet non pari virtute & charitate fulgentem, sed cæteros antecellent ad tantum hoc munus deligendum esse declararet. Natura enim ipsa dictare videatur, vt qui alijs officio ac dignitate præferri debet, cæteros vitæ splendore anteeat: quæ admodum pastor grege suo præstantior, & dux milite suo fortior, & rex subditis suis debet esse sublimior. Qui ergo maiorem in pastore

store qua
ctionem r
sanctiore
gendis at
modo eni
eum cōsil
ribus infe
me comm
rationibu
tam illuſtri
termisso, e
tur, tam ei
ſtributiu
ſtitia præ
meritoru
nus digni
dignum e
riant, & i
gni rebus
verſentur
ceptione
cit, non ca
meritis co
contra le
enim pop
subtrahat
vigilantis

De officio pastorali.

6

store quam in ouibus charitatem ante elec-
tionem requisuit, aperte docuit, digniore
sanctioremq; subditis esse debere, qui eis re-
gendis atq; dirigendis præficeretur. Quo-
modo enim (vt D. Ambrosius ait) credam
eum cōsilio superiorem, quem videam mo-
ribus inferiorem? Supra me debet esse, cui
me committere paro. ¶ Ut vero apertissimis
rationibus rem satis per se quidem explora-
tam illustremus, eligere dignū, digniore præ-
termisso, omnibus iustitiae legibus aduersa-
tur, tam eius quæ commutatiua, quā quæ di-
stributiua nominatur. Distributiua enim iu-
stitia præcipit, vt officia publica pro ratione
meritorum distribuātur: ne dignioribus mi-
nus digni in officijs publicis præferantur. In
dignum enim est, vt digniores quidem esu-
riant, & in obscurō lateant, minus vero di-
gni rebus omnibus affluentes, in fori luce
versentur. Quod sanè sine personarum ac-
ceptione esse non potest: quæ personas respi-
cit, non causas: & plus fauore & gratia, quā
meritis commouetur. ¶ Peccatur etiam hic
contra leges commutatiuæ iustitiae. Cūm
enim populus suas sibi opes & liberis suis
subtrahat, vt stipendia publica paret, quibus
vigilantissimi sibi præsules præficiantur:

B 2

ſtu,

Concio

si tu, cuius fidei hæc electio credita est, cum
stipendia habeas locupletissima, quibus vigi-
lantiſimum pastorem præficere possis, non
tā publicæ quā priuatæ vtilitatis, cōſanguini-
tatisve rationē habeas, atq; alienis stipēdijs
tibi magis quā illis consulere velis, an non a
buteris fide & potestate tibi cōmilla, an non
in publica cōmoda peccas, & iustitiae sanctis
ſimas leges violas, qui opes tibi ad Ecclesiæ
vtilitatem creditas, in tuam tuorumq; vtili-
tatem priuata ratione conuertis? Sicut enim
est medicus medico præstantior, & Theolo-
gus Theologo doctior, & miles milite for-
tior: ita est pastor pastore vigilantior. Quis
quis ergo largo stipēdio ſucepto, quo opti-
mum aut medicum, aut magistrum, aut mi-
litem conducat, minus bonum eligit, quoniā
aut consanguineus, aut familiaris, aut seruus
et: an nō aliena furatur? & in ſe ſuosq; refun-
dit quæ aliorum ſunt? Quod si hunc cōtra iu-
ſtitia leges facere existimamus, quid de illo
iudicabimus, qui ſuas rōnes Ecclesiæ cōmo-
dis, ad Dei cultrum & gloriam, communēq;
hominum & æternam ſalutem pertinentiu-
bus, āteterat? ¶ Duo enim ſunt quæ permio-
uere ſolent homines ad diligenter ſeruanda
curandaq; ea quæ ipſorū fidei cōmilla ſunt:
nempe aut ipſarum pretium aut periculum.